
7 февраля 2026 г. № 69  

 

                         г. Мінск 
 

                     г. Минск  

 
 
О проведении Года белорусской 
женщины 
 

Во исполнение абзаца второго пункта 2 Указа Президента 

Республики Беларусь от 1 января 2026 г. № 1 ”Об объявлении 2026 года 

Годом белорусской женщины“ Совет Министров Республики Беларусь 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить республиканский план мероприятий по проведению в 

2026 году Года белорусской женщины (далее – план) (прилагается). 

2. Ответственным за координацию деятельности государственных 

органов, других организаций по выполнению плана определить 

Министерство труда и социальной защиты.  

3. Республиканским органам государственного управления и иным 

организациям, подчиненным Правительству Республики Беларусь, 

облисполкомам и Минскому горисполкому представлять в Министерство 

труда и социальной защиты информацию о ходе выполнения плана за 

первое полугодие – до 10 июля 2026 г., за год – до 31 декабря 2026 г. 

Министерству труда и социальной защиты информировать Совет 

Министров Республики Беларусь о ходе выполнения плана соответственно 

до 20 июля 2026 г. и 10 января 2027 г.  

4. Финансирование мероприятий плана осуществлять за счет 

средств, предусмотренных в республиканском и местных бюджетах 

государственным органам и организациям на 2026 год, собственных 

средств организаций и иных источников, не запрещенных законодательством. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 
Премьер-министр  
Республики Беларусь  А.Турчин 
 
 
 

 

 

САВЕТ МІНІСТРАЎ 

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ 

 

  

 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

 

ПАСТАНОВА  ПОСТАНОВЛЕНИЕ 



УТВЕРЖДЕНО 

Постановление 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
07.02.2026   № 69 

 
РЕСПУБЛИКАНСКИЙ ПЛАН 

мероприятий по проведению в 2026 году 
Года белорусской женщины 
 

Наименование мероприятий Срок реализации Ответственные исполнители 

   
Формирование бренда белорусской женщины и медиаподдержка Года белорусской женщины 

1. Разработка логотипа ”Год белорусской женщины“ февраль Мининформ, Минкультуры, Минтруда 
и соцзащиты, ОО ”Белорусский союз 
женщин“ 

2. Открытие в сети Интернет Женского радио  март  ОО ”Белорусский союз женщин“, Мин-
информ 

3. Разработка и выпуск в обращение художественной маркированной 
карточки, посвященной Году белорусской женщины  

март – июнь Минсвязи (РУП ”Белпочта“) 

4. Продвижение белорусской индустрии для женщин в рамках Нацио-
нальной недели моды 

июнь концерн ”Беллегпром“, Минский гор-
исполком, Мининформ, Минкультуры, 
ОО ”Белорусский союз женщин“ 

5. Торжественное концертное мероприятие  ”Женщины объединяют“ сентябрь  Минкультуры, облисполкомы, Мин-
ский горисполком 

6. Выпуск лимитированной серии продукции, товаров с тематикой Года 
белорусской женщины. Разработка и производство семейных линеек 
одежды и обуви 

в течение года концерны ”Белгоспищепром“ и ”Бел-
легпром“ 



2 

Наименование мероприятий Срок реализации Ответственные исполнители 

   
7. Проект ”Лицом к истории: женский путь Беларуси“ – создание циф-
ровой платформы, на которой будут собираться истории выдающихся 
белорусских женщин, их достижения и вклад в развитие страны, рас-
крываться духовная мощь и красота белорусской женщины через тру-
довые подвиги, многодетное материнство и волонтерское движение  

в течение года Совет Республики Национального 
собрания Республики Беларусь, Мин-
связи, Мининформ, Минкультуры 

8. Медиапроекты #белоруска21века, #ВсеНачинаетсяСсемьи, ЖенскоеЛи-
цоБеларуси 

в течение года Минтруда и соцзащиты, республи-
канские органы государственного 
управления, облисполкомы, Минский 
горисполком, ОО ”Белорусский рес-
публиканский союз молодежи“ 

9. Создание и реализация редакциями средств массовой информации 
специальных проектов, репортажей, сюжетов, рубрик, авторских коло-
нок в теле- и радиоэфире, на страницах газет, в социальных сетях, мес-
сенджерах 

в течение года Мининформ, республиканские сред-
ства массовой информации, облис-
полкомы, Минский горисполком, 
ОО ”Белорусский союз женщин“  

10. Создание и размещение социальной рекламы, плакатов и иных 
наглядных материалов, посвященных Году белорусской женщины 

в течение года республиканские органы государст-
венного управления, облисполкомы, 
Минский горисполком, ОО ”Бело-
русский союз женщин“ 

Популяризация значимого вклада белорусских женщин на международных площадках 

11. Заседание Совета по устойчивому развитию по теме ”Роль женщин  
в устойчивом развитии Беларуси“ с участием представителей дипло-
матического корпуса, аккредитованного в Республике Беларусь 

май МИД, члены Совета по устойчивому 
развитию 

12. Форум женщин-предпринимателей Союзного государства май Минэкономики, Минский гориспол-
ком, ОО ”Белорусский союз женщин“  

13. IV белорусско-узбекский женский бизнес-форум август Совет Республики Национального 
собрания Республики Беларусь,  
ОО ”Белорусский союз женщин“ 

14. Международный форум ”Разговор о важном: счастливая семья – 
сильное государство“ 

октябрь Совет Республики Национального 
собрания Республики Беларусь 



3 

Наименование мероприятий Срок реализации Ответственные исполнители 

   
15. Международный форум ”Роль женщин в сохранении мира“ декабрь ОО ”Белорусский союз женщин“, МИД, 

Минкультуры, Мининформ, Минский 
горисполком 

Сила женского здоровья – продвижение здорового образа жизни и профилактика заболеваний 

16. Разработка и утверждение комплекса мер для оценки репродуктив-
ного здоровья женщин при проведении диспансеризации женщин ре-
продуктивного возраста  

март Минздрав 

17. Акция ”Здоровье женщины – здоровье нации“ (обследование жен-
щин, работающих в регионах, наиболее пострадавших от катастрофы 
на Чернобыльской АЭС) 

апрель Минздрав, облисполкомы, Минский 
горисполком 

18. Акция ”Здоровье щитовидной железы“ (обследование девушек в 
возрасте 18 – 25 лет, просветительские мероприятия в трудовых и 
учебных коллективах)  

май -”- 

19. Цикл образовательных мероприятий ”Школа ответственного роди-
тельства“ (просветительские мероприятия в трудовых и учебных кол-
лективах) 

май -”- 

20. Акция ”Будущая мама“ (обследование девушек в возрасте 18 – 25 лет, 
просветительские мероприятия в трудовых и учебных коллективах) 

июнь -”- 

21. Акция ”Женское сердце“ (обследование женщин в возрасте 50 – 58 лет, 
просветительские мероприятия в трудовых коллективах) 

сентябрь -”- 

22. Акция ”Профилактика рака молочной железы“ (обследование женщин 
в возрасте 50 – 58 лет, просветительские мероприятия в трудовых кол-
лективах)  

октябрь -”- 

23. Акция ”Активное долголетие“ (обследование женщин в возрасте  
60 – 75 лет, просветительские мероприятия в трудовых коллективах, в 
организациях здравоохранения) 

октябрь -”- 

24. Акция ”Болезнь – не сахар“ (обследование женщин в возрасте 
45 – 58 лет, имеющих факторы риска развития сахарного диабета, про-
светительские мероприятия в трудовых коллективах) 

ноябрь -”- 



4 

Наименование мероприятий Срок реализации Ответственные исполнители 

   
25. Вакцинация от вируса папилломы человека девочек 11 лет (охват  
не менее 80 процентов) 

в течение года Минздрав, облисполкомы, Минский 
горисполком 

26. Оснащение кабинетов женских консультаций и родильных домов 
специальным оборудованием для женщин с инвалидностью 

в течение года -”- 

27. Подготовка и выпуск серии обучающих видеороликов о женском 
здоровье для девочек на базе программы по сохранению репродуктив-
ного здоровья ”Еве 13“ (для центров, дружественных подросткам) 

в течение года Белорусская Православная Церковь, 
Минздрав 

28. Цикл инклюзивных оздоровительных мероприятий ”Спорт для всех“ 
с локациями ”Мастерская женского здоровья“ в зонах отдыха для под-
держания здоровья женщин, в том числе с инвалидностью 

май – сентябрь Минтруда и соцзащиты, Минский 
горисполком 

29. Спортивно-оздоровительная акция ”Женщина в движении: пример 
для подражания“ 

в течение года облисполкомы, Минский гориспол-
ком, Минздрав 

30. Фестиваль женского спорта ”Красота. Здоровье. Грация“ в течение года облисполкомы, Минский гориспол-
ком, Минспорт 

Продвижение вклада белорусских женщин в общественную жизнь и развитие страны, 
 экономику, культуру и укрепление семейных ценностей 

31. Республиканский конкурс красоты среди многодетных женщин ”Краса 
Беларуси“ 

январь – август ОО ”Белорусский союз женщин“, 
Минкультуры, облисполкомы, Мин-
ский горисполком 

32. Тематическая встреча ”Женщины в погонах“ февраль МВД, Минобороны, МЧС, Госпо-
гранкомитет 

33. Республиканский конкурс ”Супербабушка“ февраль – октябрь ОО ”Белорусский союз женщин“, обл-
исполкомы, Минский горисполком, 
Минтруда и соцзащиты 

34. Единый урок ”Белорусская женщина – символ силы и вдохновения“ март Минобразование, облисполкомы, Мин-
ский горисполком 

35. Республиканская акция ”Прекрасное в прекрасном“ (для всех жен-
щин 8 марта льготное посещение постоянных и временных экспозиций 
музеев республики) 

март Минкультуры, облисполкомы, Мин-
ский горисполком 



5 

Наименование мероприятий Срок реализации Ответственные исполнители 

   
36. Форум ”Женщина и будущее деревни“ март Палата представителей Националь-

ного собрания Республики Беларусь, 
Минсельхозпрод, Минтруда и соцза-
щиты, облисполкомы, Минский гор-
исполком 

37. Республиканский конкурс ”Женщина года“  март – октябрь ОО ”Белорусский союз женщин“, обл-
исполкомы, Минский горисполком 

38. Студенческие диалоговые площадки  ”Формула успеха“ апрель Минобразование 

39. Фотовыставка ”Миссия женщин: от материнства до служения миру“ март – декабрь облисполкомы, Минский гориспол-
ком, республиканские органы госу-
дарственного управления 

40. Республиканская акция ”Женщины, создавшие эпоху“ (чествование 
женщин труда, приуроченное к 1 мая) 

апрель Палата представителей Националь-
ного собрания Республики Беларусь, 
облисполкомы, Минский гориспол-
ком 

41. Республиканская акция ”Яблоневый сад“ апрель – октябрь ОО ”Белорусский союз женщин“, обл-
исполкомы, Минский горисполком 

42. Республиканский конкурс ”Семья года“   май – октябрь Минтруда и соцзащиты, облисполко-
мы, Минский горисполком, ОО ”Бе-
лорусский союз женщин“ 

43. Республиканская акция ”Очаг, где живет любовь“ (чествование 
юбиляров семейной жизни – в браке 50 лет и 60 лет)  

май – октябрь облисполкомы, Минский горисполком 

44. Семейный фестиваль ”ВМЕСТЕ“ июнь ОО ”Белорусский союз женщин“, обл-
исполкомы, Минский горисполком  

45. Форум женщин-ученых ”Роль женщины в науке и образовании“ июнь ОО ”Белорусский союз женщин“, НАН 
Беларуси, Минобразование, облис-
полкомы, Минский горисполком  

46. Уличные арт-фестивали женской и материнской красоты и гармо-
нии ”Вера! Надежда! Любовь!“ 

июнь – август облисполкомы, Минский горисполком, 
ОО ”Белорусский союз женщин“  



6 

Наименование мероприятий Срок реализации Ответственные исполнители 

   
47. Республиканский конкурс ”Деловые женщины“ и фотоконкурс 
”Белорусская женщина-труженица“ 

июль – декабрь Федерация профсоюзов Беларуси 

48. Чествование семейных династий ”Профессия ”Многодетная мама“ октябрь Палата представителей Националь-
ного собрания Республики Беларусь, 
облисполкомы, Минский горисполком 

49. Женское реалити-шоу ”Есть девчонка одна“ октябрь – декабрь Мининформ (ЗАО ”Столичное теле-
видение“) 

50. Чествование тружениц села, посвященное Дню работников сель-
ского хозяйства и перерабатывающей промышленности агропромыш-
ленного комплекса 

ноябрь ОО ”Белорусский союз женщин“, Со-
вет Республики Национального со-
брания Республики Беларусь, Мин-
сельхозпрод, Минкультуры, Федера-
ция профсоюзов Беларуси, облиспол-
комы  

51 Проект ”Территория РОСТа“ с участием женщин-экспертов, кото-
рые совмещают материнство с профессиональной и творческой дея-
тельностью 

в течение года Совет Республики Национального 
собрания Республики Беларусь, Мо-
лодежный совет при Совете Респуб-
лики Национального собрания Рес-
публики Беларусь 

52. Телепроект ”Культура. Женское лицо“ (серия документальных ко-
роткометражных фильмов, посвященных выдающимся женщинам, чей 
вклад стал неотъемлемой частью историко-культурного наследия Беларуси) 

в течение года Минкультуры (телеканал ”Беларусь-3“) 

Развитие, поддержка и популяризация женского предпринимательства, продвижение молодежных инициатив, 
 направленных на социально-экономическое, культурное и общественное развитие страны 

53. Конкурс женских молодежных социальных проектов  ”Дзявочы вянок 
Міру“ 

июнь ОО ”Белорусский союз женщин“, 
облисполкомы, Минский гориспол-
ком, Минобразование 

54. Молодежный женский форум ”Женская энергия для большого дела“ июль – сентябрь Молодежный совет при Совете Рес-
публики Национального собрания 
Республики Беларусь, ОО ”Белорус-
ский союз женщин“  



7 

Наименование мероприятий Срок реализации Ответственные исполнители 

   
55. Республиканский конкурс ”БизнесМАМА“ 

 

август – октябрь Минэкономики, ОО ”Белорусский союз 
женщин“, ОАО ”Белинвестбанк“, 
ОАО ”Белагропромбанк“, ОАО ”АСБ 
Беларусбанк“ 

56. Проекты ”Нежность белорусского бизнеса“, ”Ресурсы и возможно-
сти“, акселератор для бизнеса ”Я расту“ 

в течение года -”- 

57. Проект по развитию женского лидерства ”Женщина-руководитель: 
имидж и эффективное управление“  

в течение года ОО ”Белорусский союз женщин“, 
МВД (УО ”Академия Министерства 
внутренних дел Республики Беларусь“) 

Расширение и поддержка социально-экономического и духовного потенциала девушек и женщин, повышение  
их финансовой и юридической грамотности, помощь в трудной жизненной ситуации 

58. Законопроекты:   

”Об изменении Закона Республики Беларусь ”Об охране труда“, на-
правленный на обеспечение доступа женщин к ряду новых профессий  

март Минтруда и соцзащиты 

”Об изменении законов по вопросам трудовых отношений“, 
направленный на расширение возможностей женщин для их про-
фессиональной реализации 

апрель -”- 

”Об изменении Закона Республики Беларусь ”О государственных 
пособиях семьям, воспитывающим детей“, направленный на со-
вершенствование системы государственных пособий 

октябрь -”- 

”Об изменении Жилищного кодекса Республики Беларусь“ с вклю-
чением в него норм, направленных на урегулирование имуществен-
ных прав каждого члена семьи на построенные (приобретенные) с 
государственной поддержкой жилые помещения 

декабрь МЖКХ 

59. Проект ”Поиск. Призвание. Профессия“ по организации профессио-
нальной ориентации девушек и женщин с инвалидностью, матерей, 
воспитывающих детей с инвалидностью, в целях выбора сферы дея-
тельности (профессии), трудоустройства, прохождения профессиональ-
ного обучения и получения дополнительного профессионального образо-
вания  

в течение года облисполкомы, Минский горисполком 



8 

Наименование мероприятий Срок реализации Ответственные исполнители 

   
60. Социальные и информационно-просветительские проекты:    

”Рука помощи“ по поддержке женщин, оказавшихся в трудной жиз-
ненной ситуации, направленный на их социальную адаптацию, восста-
новление психологического и физического здоровья, улучшение ка-
чества жизни 

в течение года Совет Республики Национального 
собрания Республики Беларусь, обл-
исполкомы, Минский горисполком 

”Точка опоры“ по ресоциализации женщин, отбывающих наказание 
в учреждениях уголовно-исполнительной системы (профориента-
ционные встречи осужденных с представителями предприятий (ор-
ганизаций), творческие программы, проекты (театрализованные по-
становки, концерты, выставки художественного и декоративно-
прикладного творчества, акции ”Письмо семье“, ”Письмо маме“ и другие) 

в течение года МВД, Минтруда и соцзащиты, обл-
исполкомы, Минский горисполком, 
ОО ”Белорусская партия ”Белая Русь“, 
ОО ”Белорусский союз женщин“  

”Женщины Беларуси: гарантии в сфере труда, охраны труда, соци-
альной защиты“ 

в течение года Минтруда и соцзащиты, облиспол-
комы, Минский горисполком 

”Цифровое государство для женщин“, информационно-
просветительская рубрика в социальных сетях 

в течение года Минсвязи (РУП ”Центр цифрового 
развития“), республиканские органы 
государственного управления  

”Юридическая консультация“ для матерей, воспитывающих детей с 
инвалидностью, многодетных матерей и других (на безвозмездной 
основе)  

в течение года Минюст, облисполкомы, Минский гор-
исполком, Белорусская республикан-
ская коллегия адвокатов, Белорусская 
нотариальная палата, ОО ”Белорусский 
союз женщин“ 

”Быть мамой круто!“ (интерактивные площадки для молодежи на 
базе кинотеатров страны) 

в течение года ОО ”Белорусский союз женщин“, Мин-
образование, Минздрав, облисполкомы, 
Минский горисполком, Минтруда и 
соцзащиты, Белорусская Православ-
ная Церковь 

61. Проведение иных тематических мероприятий (форумов, фестива-
лей, акций, конкурсов, выставок, конференций) по продвижению мно-
гогранного образа белорусской женщины, реализация социальных и 
информационных проектов по оказанию женщинам (девочкам, девуш-
кам) необходимой помощи и поддержки  

в течение года республиканские органы государствен-
ного управления, государственные ор-
ганизации, подчиненные Правительству, 
облисполкомы, Минский горисполком 
во взаимодействии с общественными 
и религиозными организациями  

 


